
ZLÍNSKO| redakce.zlinsky@denik.cz

w
w
w
.z
lin
sk
yd
en
ik
.c
z

Před vlky neochránil
štěkot psů ani ohradník
Hladové šelmy o víkendu
u Lidečka zardousily tři
mladé ovce, které patřily
do stáda ochránců přírody.

JOSEF BENEŠ,
MICHAL BURDA

Region – Už i ochránci pří-
rody na Valašsku začínají
počítat ztráty způsobené
velkými šelmami na jejich
hospodářských zvířatech.
„Uplynulou sobotu jsme na
pastvinách poblíž naší cha-
lupy na rozhraní Lidečka a
Pulčína přišli o tři mladé
ovce plemene Suffolk. Za-
hubili je vlci,“ tvrdí spolu-
majitel stáda a valašskome-
ziříčský ekolog Milan Orálek.
Šelmy od útoku na stádo

čítající 25 kusů neodradily
ani téměř metr vysoký elek-
trický ohradník pod napětím
a štěkot hlídacích psů.

ZAKOUSNUTÉ ZA KRKEM
A OHLODANÉ NA KOST
„Zabité ovce jsme našli na
různých místech zakousnuté
za krkem a s vyžranými
vnitřnostmi. Z jedné zbyla
jen kostra,“ líčí Orálek. Ško-
du odhaduje na šest tisíc
korun, její přesnou výši pro
žádost o finanční náhradu
od Zlínského kraje vyčíslí

veterinářka. K útokům šelem
v této oblasti nedochází
často. „Leží na tahové trase
mezi Javorníky a Vizovický-
mi vrchy, a proto se občas
něco vyskytne. Na nedale-
kém hřebeni před časem
velká šelma strhla ovci, ale
to měl na svědomí nejspíše
rys. Před rokem se zde po-
hyboval medvěd, a žádnou
škodu nenapáchal,“ připo-
míná ekolog.

PATŘÍ TO K PŘÍRODĚ,
ŘÍKÁ SPOLUMAJITELKA
Jeho přítelkyně a spolu-

majitelka stáda přijala udá-
lost s pokorou. „Jsme
ochránci přírody, a takové
věci k ní prostě patří,“ říká
Magdaléna Jugová. Sobotní
případ z Hornolidečska není
zdaleka jediným, v němž v
poslední době figurují chrá-
něné velké šelmy. Radní
Zlínského kraje na počátku
listopadu rozhodovali o ná-
hradách škod způsobených
medvědem hnědým a vlkem
obecným u další čtyř poško-
zených z Valašska.

KRAJ NA NÁHRADÁCH
PROPLÁCÍ STOVKY TISÍC
KORUN KAŽDÝ ROK
U medvěda jde o dva případy
škody způsobené na včel-

stvech, úlech a vybavení v
celkové výši 35 850 korun,
zatímco vlk ve dvou přípa-
dech způsobil škody na cel-
kem deseti ovcích za 44 tisíc
korun.
Náhrady za škody způso-

bené zvláště chráněnými ži-
vočichy kraj proplácí ze zá-
kona. Zdrojem financí je
státní rozpočet a náhrada se
poškozeným zasílá pro-
střednictvím krajského úřa-
du. „Většinou jde o škody
způsobené vlkem, bobrem,
vydrou, kormoránem či
medvědem,“ přiblížila kraj-
ská radní pro životní pro-
středí a zemědělství Margita
Balaštíková. Za celý loňský
rok takto kraj proplatil bez-
mála 650 tisíc korun.
Letos už je částka téměř

dvojnásobná. Výrazné navý-
šení oproti loňsku zapříčini-
lo proplacení škod způsobe-

ných kormoránem, které
samy o sobě dosáhly bez-
mála 590 tisíc korun.

NA ŽÁDOST O NÁHRADU
MÁ CHOVATEL 10 DNÍ
Chovatelé, kteří nárokují
náhradu škody, musí svoji
žádost podat na krajský úřad
do deseti dnů od zjištění
vzniklé škody společně se
stanoviskem příslušného
orgánu ochrany přírody,
kterým je obec s rozšířenou
působností.
V případě, že ke škodě

došlo na území chráněné
krajinné oblasti, je orgánem
ochrany přírody příslušným
k šetření Agentura ochrany
přírody a krajiny. Pokud byla
škoda způsobena na zvířa-
tech, musí žadatel současně
dodat i protokol o ohledání
veterinárním lékařem.
Ilustrační foto: Deník/archiv

Škody způsobené zvláště

chráněnými živočichy ve Zl. Kraji (v Kč)

ZDROJ: KÚ ZLÍNSKÉHO KRAJE

rok 2018 rok 2019

vydra 265 322 207 729

bobr 184 523 108 536

medvěd 170 345 300 760

rok 2018 rok 2019

vlk 29 800 57 485

kormorán – 589 836

celkem 649 990 1 264 346

HANA ZVONÍČKOVÁ, ZŠ A MŠ ŽLUTAVA

Nezapomínají na zvířata

DONESLYDOKRMELCEDOBROTY. Děti z mateřské školy
ve Žlutavě se nedávno vydaly kmístním krmelcům. Z domu
si přinesly spoustu dobrot pro divoce žijící zvířata v okolí.

Fotografovali jste mimořádnou událost? 
Podělte se o fotky, které se vám povedly...
Příspěvky posílejte na www.zlinskydenik.cz

Chcete si předplatit tištěné vydání Zlínského
deníku? Informace pro předplatné, objednávky a
další dotazy: Telefon: 272 015 020
e-mail: denik@mojepredplatne.cz

PŘIJEL IMICHALDAVID
SBOHEM,SOUDRUHULENI-
NE. „Když jsme v srpnu 1989
pořádali s PepouKenšou v kul-
turáku folkový koncert, jako
bychompředjímali nějakou
změnu. Karel Plíhal recitoval
bez obalu protirežimní verše a
nic. Nenastoupily žádnépořád-
kové síly,“ vzpomíná JardaMi-
keš zHulína. „A pak to přišlo –
17. listopad. Již za dva dny poté
proběhla v kulturáku ustavující
schůzeObčanského fóra. Začali jsme se scházet po
bytech a snažili se koordinovat nově vznikající organi-
zace,“ pokračujeMikeš. „Byly to zvláštní časy, ale každý
denpřinesl něcopozitivního. Když jsmepod rouškou
tmy chodili poHulíně a psali hesla po chodnících , jako
bychomse vraceli do roku 1968. Na náměstí se konaly
manifestace. Na jednu z nich přijel i zpěvákMichal David (na fotografii vlevo, pozn. redakce).
Dodnes vzpomínám, jakmi vyhrkly slzy do očí, když jsemv televizi viděl JaroslavaHutku aKar-
la Kryla,“ říká s nostalgií. Jednou z nejkrásnějších událostí bylo proHulíňany sundávání hlavy V.
I. Lenina. „Přeplněné náměstí sledovalo, jak ho s JardouŠaškempomalu sundáváme. Jásot
vyprovázel odchod této nechvalně známépostavy,“ dodáváMikeš. Snímky: MKC Hulín

Šéfredaktor
Zlínského
deníku
David Karola
doporučeje

  Tipy 
deníku

Vánoční koncert pro Zuzanku
15. prosince od 16 hodin, Kongresové centrum ve Zlíně

Na vánočním be-
nefičním koncertu
na podporu Dne pro
Zuzanku vystoupí

Dívčí pěvecký sbor Střední

pedagogické školy v Kromě-
říži. Na koncertě zazní
skladby klasické, moderní a
vánoční. Vystoupí i Cimbá-
lová muzika CIRYL.

Screamers – a show „Vánočení“
9. prosince od 19 hodin, Otrokovická Beseda

SCREAMERS míří
do Otrokovické BE-
SEDY s vánočně la-
děnou show.

Travesti skupiny paro-
duje s humorem sobě vlast-

ním známé zpěvačky i další
celebrity – se zajímavou
scénou, kostýmy, nápaditou
choreografií, zábavným prů-
vodním slovem i řadou vti-
pů. Vstupné je 300 Kč.

Nové zázemí
Dokončení ze strany 1
Dotaci 300 tisíc korun far-
nost využije na vybudování
vnitřní kanalizace, rozvodů
plynu a vody, zdravotechni-
ku a vytápění. Postupně
vznikne bezplatný prostor
pro odpočinek či společenské
setkávání, včetně bezbarié-
rového přístupu. (hed)

Nadýchal i
šetnáctiletý
Dokončení ze strany 1
Nejvyšší naměřená hodnota
byla 1,22 promile u šestnác-
tiletého hocha. Všechny
podnapilé děti policisté pře-
dali jejich rodičům. (ex)


